
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città, Biblioteca, Archivio e Unesco

Protocollo: 48316/2019

Determinazione n. 1472  del   09 luglio 2020

Oggetto:  PROGETTO ESPERIENZE  A PALAZZO.  LUGLIO-AGOSTO 2020

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
-   con  DGC  n.  3  dell'08/01/2020  (immediatamente  esecutiva)  la  Giunta  Comunale  ha  provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;
   - con determinazione n. 3010 del 19 novembre 2019, è stata aggiudicata a Abibook so.Coop. Sociale onlus
il servizio di assistenza alle attività didattiche presso i Musei Civici fino al 30 giugno 2020.
- in data 23 dicembre è stato firmato il contratto Rep. n. 5266/RS.

CONSIDERATO che:
-  la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una situazione per la quale è stata dichiarata l’emergenza e
in relazione alla quale sono stati adottati vari provvedimenti finalizzati al contenimento del contagio e alla
migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai
cittadini  sia  alle  organizzazioni  pubbliche  e  private  ,  come   chiusura  dei  musei,  chiusura  scuole  e
sospensione dei viaggi d’istruzione e uscite didattiche, sospensione  delle attività didattiche (…)in presenza
nelle scuole di ogni ordine e grado (…) ferma in ogni caso l’attività formative a distanza (…);  
-  l’emergenza sanitaria ha comportato una dilazione delle tempistiche contrattuali  di Abibook,  la quale ha
comunque svolto, in questi mesi attività didattica online e prodotto un kit didattico che è disponibile sul sito
del museo e sui canali social (www.palazzote.it, Facebook/ Instagram/  palazzotemuseicivicimn).
- Coll-Azioni a Palazzo è il titolo del kit, che è facilmente scaricabile on line e disponibile in cartaceo presso il
museo. Il Kit si compone di giochi, rebus, indovinelli e racconti divertenti che ci aiutano a scoprire le opere
d’arte conservate a Palazzo Te e San Sebastiano. Il kit sarà inviato a tutte le scuole e agli insegnanti che
avevano programmato la visita durante l’anno scolastico; 
-  conseguenza  della  situazione  di  emergenza  sanitaria  e  dilazione  tempistiche  previste  nel  contratto
sopracito,  Rep. n. 5266/RS,  hanno comportato una economia di spesa rispetto alla somma impegnata sul
capitolo 103125, art. 200, CdR e CdG. P055, del bilancio 2020;

DATO ATTO inoltre che:
-  a  Palazzo  San Sebastiano,  a  breve  inizieranno attività  didattiche  connesse  al  progetto  Esperienze  a
Palazzo, aperte a bambini e bambine dai 3 agli 11 anni, a partire da giovedì 9 luglio e fino a sabato 29
agosto;
-  il  progetto   è  promosso  dall’  Assessorato  alle  Politiche  per  la  Famiglia  e  la  Genitorialità,  Infanzia  e
Adolescenza, Conciliazione e Pari Opportunità - e coordinata dal Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport
all'interno del progetto INSIEME - le famiglie al centro, e  nasce per rispondere alle esigenze di conciliazione
delle famiglie residenti nel Comune di Mantova, che potranno iscrivere i propri bimbi e bimbe ad attività
mattutine, del tutto gratuite, realizzate all'insegna della massima sicurezza.
- si rende necessario avvalersi di operatrici didattiche che abbiano una conoscenza specifica e approfondita
del Museo di Palazzo San Sebastiano che possano procedere al completamento delle attività intraprese e
quindi   consentire  l’ultimazione  delle  attività  didattiche  e  diffusione  dei  progetti,  mantenendo  il  lavoro
specifico svolto finora dalla sopra citata ditta. 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00



RITENUTO pertanto di:
- di affidare a Abibook soc. Coop. Sociale Onlus, con sede legale in Brescia, via Renato Serra 18, c.f/p.i.
03832390987Abibook,  l’attività  didattica  estiva,  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività e continuità, garantiti da  progetti e percorsi didattici  portati avanti sino ad oggi, nonostante
l’emergenza sanitaria che ha, di fatto, impedito una didattica al museo alla presenza delle scolaresche   e
trovano, nel progetto Esperienze al Museo, la possibilità di un loro completamento e loro diffusione; 
-  trovare copertura di questo servizio nell’economia di spesa registrata a causa l’emergenza sanitaria;

RICHIAMATI gli  art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto e art.63 del d.lgs. n. 50/2016, comma 2,
lettera b);

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019)
è stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che innalza la soglia, da € 1.000 a €
5.000, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mepa e a  Sintel, la quale, con parere n. 312 del 18 luglio
2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti è stata ritenuta una piattaforma per acquisti  telematici
messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia di pari rango, ergo alternativo, al Mepa; 

REPERITO il preventivo di Abibook per l’attività didattica estiva (in atti)

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il CIG Z422D953DD (in atti);

VERIFICATA la regolarità del DURC (in atti)

ACQUISITA tracciabilità dei flussi finanziari (in atti);

DATO ATTO che 

 ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività commerciale dell’ente;

 il regime fiscale applicato sarà Split payment per la sola attività di segreteria;

 l’aliquota IVA applicata sarà del  22% per l’attività di  segreteria e regime di  Iva esente art.  10 DPR
633/1972 per l’attività didattica;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
-Il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.
-il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
-Il D.L. 32 del 18/4/2019 “Sblocca cantieri” convertito in Legge n. 55 del 14/06/2019, “Disposizioni urgenti per
-il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione
-urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE a Abibook soc. Coop. Sociale Onlus, con sede legale in Brescia, via Renato Serra 18, c.f/p.i.
03832390987, il servizio di attività didattica a Palazzo San Sebastiano nei mesi di luglio e agosto, nei giorni
di giovedì e sabato, quale completamento del progetto didattico avviato nell’anno scolastico 2019-2020.

DI  ACCERTARE  l’economia  di  spesa  di  €  3.620,65  all’impegno  n.447/2,  capitolo  103125,  art.200,  del
bilancio 2020, rendendola disponibile sul medesimo capitolo e stesso articolo.

DI IMPEGNARE la somma di € 3.620,65 iva compresa sul capitolo 103125 , art.200, CdG e CdR P055,
Miss.5, Prog.o1, conto finanziario U.1.03.02.99.999, bilancio 2020.

DI RISERVARE a successivo provvedimento la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità degli
elementi costituenti l’impegno;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



DI DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che il servizio avrà termine
entro il 30/08/2020.

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Contabilità  e  Finanza  per  i
conseguenti adempimenti.

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	- a Palazzo San Sebastiano, a breve inizieranno attività didattiche connesse al progetto Esperienze a Palazzo, aperte a bambini e bambine dai 3 agli 11 anni, a partire da giovedì 9 luglio e fino a sabato 29 agosto;


